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Summary 

Screening of bottle gourds (Lagenaria siceraria (Molina) Standley) 

genotypes with rootstock potential for watermelon production for 

resistance against Meloidogyne incognita (Kofoid & White, 1919) Chitwood 

and Meloidogyne javanica (Treub, 1885) Chitwood 

Bottle gourd (Lagenaria siceraria (Molina) Standley) has been used as rootstock 

for watermelon since 1920s. Present study was carried out in Plant Protection Research 

Institute of Adana in 2007-2008. In this study, resistance of 57 bottle gourds landraces 

collected from Mediterranean region of Turkey against Meloidogyne incognita (Kofoid & 

White, 1919) Chitwood and Meloidogyne javanica (Treub, 1885) Chitwood was 

investigated. It was found that all bottle gourds genotypes were susceptible to root-knot 

nematodes. Watermelon plants grafted onto bottle gourd rootstocks showed better plant 

growth performance and produced higher yield than ungrafted watermelon plants in field 

contaminated with root-knot nematodes. It was concluded that bottle gourds rootstocks 

were not directly resistant to nematodes but they can tolerate nematodes with their rapid 

growing ability at low soil temperature when nematodes are problem in the soil. 
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Giriş 

Afrika ve bazı Asya ülkelerinde sebze olarak tüketilen, beyaz çiçekli 

kabak olarak bilinen su kabağı [Lagenaria siceraria (Molina) Standley] 

karbonhidrat, vitamin A, vitamin C ve mineraller açısından zengin bir türdür. Su 

kabağının olgunlaĢmamıĢ meyveleri haĢlanarak, kızartılarak ya da dolması 

yapılarak farklı ülkelerde tüketilmektedir. OlgunlaĢmıĢ meyveleri ise içerisi 

boĢaltıldıktan sonra su kabı, gıda saklama kapları, tas, müzik aleti, dekoratif 

amaçlı ve balık ağlarında yüzeyde tutucu olarak kullanılmaktadır. Bunun ya-

nında sülüklerinin ve yapraklarının bazı tıbbi değerleri de olduğu bildirilmektedir 

(Herklots, 1972; Tindall, 1983). Ülkemizde de bazı güney illerimizde su 

kabağının taze meyveleri diğer yazlık kabak gibi hem taze olarak hem de 

kurutularak tüketilmektedir.  

Su kabağı aynı zamanda toprak kökenli hastalıklara karĢı karpuz bitkisine 

anaç olarak kullanılmaktadır. Karpuzun su kabağı üzerine aĢılanarak yetiĢ-

tirilmesi yirminci yüzyılın ilk çeyreğine rastlamaktadır (Ashita, 1927). Ülkemizde 

su kabağı tüketiminin daha az olması ve son zamanlara kadar aĢılı karpuz 

üretimi bulunmaması nedeniyle bu tür üzerinde fazla bir çalıĢma yapılmamıĢtır. 

Fakat son zamanlarda toprak kökenli hastalıklara karĢı aĢılı fide kullanımı 

ülkemizde de gündeme gelmiĢ bulunmaktadır. Su kabağı karpuz türüne anaç 

olarak kullanılan ve gayet iyi uyuĢma gösteren bir türdür (Lee,1994; Oda, 1995; 

YetiĢir, 2001).  

 Toprak kökenli hastalık ve olumsuz Ģartlara karĢı dayanıklı olan tür veya 

çeĢitler anaç olarak kullanılmaktadır. Japonya’da açıkta sebze üretiminin % 54’ü, 

Kore’de % 81’i; örtü altı üretimin ise Japonya’da % 69’u, Kore’de ise % 81’i aĢılı 

bitkilerle yapılmaktadır (Kurata, 1994). AĢılama ile toprak kökenli hastalık ve 

olumsuz Ģartlar ile mücadele edilebildiği gibi, bitkinin su ve bitki besin 

elementlerinden daha iyi yararlanması sonucu daha verimli ve daha sağlıklı 

bitkiler de elde edilmektedir (Lee, 1994; Oda, 1995). 

Dünyada Kök-ur nematodlarının 90’dan daha fazla türünün olduğu 

(Karssen & Moens, 2006; Palomares Rius et al., 2007) ve bunlardan % 95’den 

daha fazla oranda karĢılaĢılan ve en yaygın olan türlerin Meloidogyne incognita 

(Kofoid & White, 1919) Chitwood, Meloidogyne javanica (Treub, 1885) 

Chitwood, Meloidogyne arenaria (Neal, 1889) Chitwood, Meloidogyne chitwoodi 

(Golden et al.,1980) Meloidogyne fallax (Karssen, 1996) ve Meloidogyne hapla 

Chitwood 1949 olduğu ve 5500’den fazla bitki türünde beslendiği bildirilmektedir 

(Trudgill & Blok, 2001). Meloidogyne incognita, M. javanica ve M. arenaria esas 

olarak tropikal bölgelerde yaygın iken, M. chitwoodi, M. fallax ve M. hapla daha 

serin bölgelerde bulunmaktadır (Adam et al., 2007). Türkiye’de de M. arenaria,                  

M. incognita ve M. javanica’ nın sebze alanlarında en yaygın ve ekonomik  

önemli türler olduğu bildirilmiĢtir (Elekcioğlu & Uygun 1994; Elekcioğlu et al., 

1994; Mennan & Ecevit, 1996; KaĢkavalcı & Oncüer, 1999; Söğüt & Elekcioğlu, 
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2000; Özarslandan & Elekcioğlu, 2010). Kök-ur nematodlarının karpuzlarda               

% 25 oranında ürün kaybına neden olduğu (Philis, 1990), ve meyve ağırlığını          

% 24-30 arasında düĢürdüğü (Davis, 2007) bildirilmektedir. Kök-ur nematodu 

türlerinin varlığında Karpuz çeĢitlerinin Fusarium solgunluk hastalığına karĢı 

hassaslıklarının arttığını, yani ortamda nematodun varlığında Fusarium spp’ye 

dayanıklı karpuz çeĢitlerinin duyarlı hale geldiklerini bildirmiĢlerdir (Hirano & 

Kawamura, 1971; Sumner & Johnson,1972, 1973).  

Doğu Akdeniz Bölgesi Türkiye’nin en yoğun karpuz yetiĢtirilen alanlarının 

baĢında gelmektedir. YetiĢir & Sarı (2003) su kabağı üzerine aĢılı olan karpuz 

bitkilerinde hiçbir kalite kaybı olmadan kontrol bitkilerine oranla % 100’ü aĢan 

verim artıĢları tespit edildiğini bildirmektedir. Su kabağı üzerine aĢılı karpuz 

bitkisinin Kök-ur nematodlarına karĢı dayanıklılık veya duyarlılık durumları 

ülkemiz koĢullarında araĢtırılmamıĢtır. 

Bu çalıĢmada, Akdeniz havzasında bulunan mevcut su kabağı (Lagenaria 

siceraria) genotiplerinin karpuza anaçlık potansiyelinin belirlenmesi üzerine 

yürütülen bir proje (TÜBĠTAK-TOVAG/3216 no’lu Proje) kapsamında Akdeniz 

havzasından toplanılan 57 su kabağı genotipinin M. incognita karĢı dayanıklılık 

durumları araĢtırılmıĢtır. Ayrıca denemeye alınan genotiplerden rastgele seçilen 6 

adet su kabağı genotipi ile ticari su kabağı anacı Macis, üzerine aĢılanmıĢ olan 

Crimson Tide çeĢidinin M. javanica’ya karĢı dayanıklılık durumu incelenmiĢtir. 

Materyal ve Yöntem 

Materyal 

Mustafa Kemal Üniversitesi, Ziraat Fakültesi, Bahçe Bitkileri Bölümü, 

Adana Zirai Mücadele Enstitüsü ve Çukurova Üniversitesi Ziraat Fakültesi Bitki 

Koruma Bölümü’nde yürütülen bu çalıĢmada, Akdeniz havzasından toplanılan 

57 adet su kabağı genotipi Doğu Akdeniz Bölgesi’nin en yaygın Kök-ur 

nematodu türü olan M. incognita’ya karĢı test edilmiĢtir. ÇalıĢmanın baĢlangı-

cında mevcut kabak genotiplerinin aynı zamanda M. javanica’ya karĢı test 

edilmesi amaçlanmıĢtır. Ancak çalıĢmanın ilk bölümünde M. incognita’nın 

denemeye alınan 57 kabak hattının tamamında geliĢmesi yani bu kabak 

anaçlarının duyarlı olduklarının tespit edilmesi üzerine iĢgücünü azaltmak 

amacıyla bu hatlar içinden rastgele seçilen 6 su kabağı genotipi (01-17, 07-06, 

31-08, 31-09, 33-45, 46-03) ile ticari su kabağı anacının (Macis) üzerine 

aĢılanmıĢ olan Crimson Tide karpuz çeĢidinin M. javanica’ya karĢı dayanıklılık 

durumları da araĢtırılmıĢtır.  

Aşılı bitki yetiştirilmesi 

Bitkiler, Lee (1994), Lee & Oda (2003)’ nın tanımladıkları Ģekilde kakma 

(hole insertion grafting) aĢı yöntemi ile aĢılanmıĢtır. Kısaca; büyüme noktası 

kesilen anacın kotiledonunun birinden diğerine doğru sivri bir alet (pens veya 
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tornavida) yardımı ile yatay bir delik açılmıĢ, kökü kesilmiĢ ve alt kısmı eğimli bir 

Ģekilde hazırlanmıĢ olan kalem bu boĢluğa yerleĢtirilerek aĢılama iĢlemi 

tamamlanmıĢtır. AĢılanmıĢ olan bitkiler aĢı sonrası bakım ünitesine alınmıĢtır 

(ġekil 1). AĢılamadan 15-20 gün sora büyümeye baĢlayan bitkiler dıĢ ortama 

alıĢtırılmıĢ ve iki gerçek yaprak aĢamasında saksılara dikilmiĢtir. ÇalıĢmada 

kullanılan fideler 11 cm çapında ve 500 cm
3
 hacimlik plastik saksılara dikilmiĢtir. 

Saksılarda kullanılan toprak yapısı; % 80 kum, %5 mil ve % 15 toprak olacak 

Ģekilde hazırlanmıĢ ve deneme öncesi otoklav edilerek dezenfekte edilmiĢtir. 

Ortam Ģartları 25±1 ºC sıcaklık ve % 60±10 nem ve 16:8 A:K ıĢıklanma 

koĢullarının sağlandığı iklim odasında yürütülmüĢtür.  

Su kabağı genotipleri ile ticari su kabağı anacı (Macis) üzerine aĢılanmıĢ 

Crimson Tide karpuz çeĢidi fideleri her bir saksıya bir adet olacak Ģekilde dikilmiĢtir. 

ÇalıĢma 4 tekerrürlü olarak tesadüf parselleri deneme planına göre oluĢturulmuĢtur.  

 

ġekil 1. Kakma aĢının yapım aĢamaları; a: Büyüme noktası temizlenmiĢ bir anaç, b: Büyüme 

noktasına deliğin oluĢturulması, c: Kalemin hazırlanması, d: Kalemin yerleĢtirilmesi ve 

aĢının tamamlanması. 

Nematod bulaştırılması 

Denemelerde kullanılan Kök-ur nematodu (M. incognita, M. javanica) 

populasyonu üretimi “ġoray F1” domates çeĢidi üzerinde iklim odası koĢul-

larında yapılmıĢtır. Üretimi yapılan bitkilerden stereo binoküler altında yumurta 
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paketleri çıkartılarak GeliĢtirilmiĢ Baermann-huni yöntemine göre 2. dönem 

infektif larvalar elde edilmiĢ ve bitkilere bulaĢtırma için hazırlanmıĢtır. Kabak 

fideleri yaklaĢık ilk gerçek yapraklarını çıkardıktan sonra (2-4 yapraklı dönemde) 

yaklaĢık 15 cm boyuna ulaĢtıklarında Kök-ur nematodu bulaĢtırılmıĢtır. Santrifüj 

tüpleri içerisinde sayımları yapılan ortalama 1500 adet M. incognita 2. dönem 

larvası her bir saksının bitki kök bölgesi yakınına açılan yaklaĢık 2 cm toprak 

derinliğine verilmiĢtir. Akdeniz havzasından toplanmıĢ olan su kabakları içinden 

seçilen 6 su kabağı genotipi ise 1000 adet M. javanica’nın 2. dönem larvası 

bulaĢtırılmıĢtır. 

Denemenin değerlendirilmesi 

Akdeniz havzasından toplanılan 57 su kabağı genotipleri için bulaĢtırma 

iĢleminden sonra bitkiler 2 ay süresince iklim odasında yetiĢtirilmiĢ ve bu süre 

sonunda kök urlanma oranı, toprakta meydana gelen 2. dönem larva popu-

lasyon yoğunluğu, üreme oranı (Ro), parametreleri üzerinden değerlendirmeler 

yapılmıĢtır. Kök urlanma oranları değerlendirmesinde 0-10 ur indeksi ıskalası 

(Barker, 1985) kullanılmıĢtır. Akdeniz havzasından toplanmıĢ olan su kabakları 

içinden seçilen 6 su kabağı genotipi de aynı parametreler üzerinden değerlen-

dirmeler yapılmıĢtır. Denemeye alınan çeĢitlerin dayanıklılık veya duyarlılık 

özelliklerinin ortaya konması yalnızca ur oluĢumuna göre değil, aynı zamanda 

kök-ur nematodlarının yumurta oluĢturmasına da bağlıdır. Çünkü kök-ur 

nematodunun beslenmesi sonucu bir çeĢidin köklerinde ur oluĢabilmekte, ancak 

iyi bir konukçu olmadığı durumda yumurta üretemeyebilmektedir. Bu durumda 

dikkate alınarak kök urlanma oranları incelenen köklerde Hartman & Sasser 

(1985) tarafından belirtilen 0-5 yumurta kesesi ve ur sayısı skalasına göre de 

değerlendirmeler yapılmıĢtır.  

Topraktaki Ġkinci dönem larva yoğunluğunun belirlenmesi amacıyla, her 

bir saksıdan alınan 100 gr toprak örnekleri geliĢtirilmiĢ Baermann-huni yöntemi 

(Hooper, 1986) ile analiz edilmiĢ ve elde edilen kök-ur nematodu larvalarının 

ıĢık mikroskobu altında sayımları yapılmıĢtır. Deneme sonrası topraktan elde 

edilen ikinci dönem larva sayısının (Pf) deneme öncesi saksı baĢına verilen 

nematod sayısına (Pi) oranlanması ile üreme oranları (Ro) elde edilmiĢtir. 

Elde edilen sonuçlara SPSS 10.0 (SPSS Inc., Chicago, IL, USA) paket 

programı kullanılarak varyans analizi yapılmıĢ ve ortalamalar % 5 önem 

seviyesinde Duncan testine göre karĢılaĢtırılmıĢtır. 

Araştırma Bulguları ve Tartışma 

Akdeniz havzasından toplanan 57 adet su kabağı (Lagenaria siceraria) 

genotipleri Doğu Akdeniz Bölgesi’nde en yaygın bulunan kök-ur nematodu türü, 

M. incognita’ya karĢı test edilmesi sonucu, denemeye alınan genotiplerde 

oluĢturduğu kök-ur skalası ve bu bitkilerin topraklarında deneme sonunda elde 

edilen larva sayıları (Pf) ve üreme oranı (Ro) Çizelge 1’de gösterilmiĢtir. 
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Çizelge 1. Akdeniz havzasında bulunan mevcut su kabağı (Lagenaria siceraria (Molina) Standley) 

genotiplerinin Meloidogyne incognita (Kofoid & White, 1919) Chitwood’ ya karĢı reaksiyonları 

Kabak 
genotip no 

Ur skala değeri 
Sonuç populasyonu (Pf) Ro= Pf/Pi 

Dayanıklı (R) 
Duyarlı (S) 

01-01 5,0±0,4 1210±236,2 0,81 S 
01-02 6,0±0,4   3405±1045,1 2,27 S 
01-05 5,5±0,3 2860±785,1 1,91 S 
01-11 6,0±0,4 3725±776,0 2,48 S 
01-12 7,5±0,7 2495±483,3 1,66 S 
01-13 6,5±0,7  5295±1384,2 3,53 S 
01-15 7,5±0,3 6470±422,1 4,31 S 
01-16 5,8±0,3  3600±1857,5 2,40 S 
01-17 7,0±0,9  4025±1177,6 2,68 S 
07-02 6,0±0,4 2875±366,6 1,92 S 
07-03 6,0±0,4 2960±259,1 1,97 S 
07-06 7,3±0,6 10650±1965,1 7,10 S 
07-09 6,5±0,3 5595±767,1 3,73 S 
07-10 7,0±0,8   6520±1673,2 4,35 S 
07-15 6,0±0,7   4660±1330,0 3,11 S 
07-31 5,3±0,6 1765±427,0 1,18 S 
07-33 4,5±0,3 950±91,1 0,63 S 
07-39 5,5±0,3 1475±315,3 0,98 S 
07-40 4,3±0,5 2700±918,2 1,80 S 
07-42 5,0±0,4 1425±464,9 0,95 S 
07-49 5,5±0,7   2145±1139,6 1,43 S 
27-01 7,0±0,4 3835±981,6 2,56 S 
31-01 4,5±0,3 1325±183,0 0,88 S 
31-06 7,5±0,3   4670±1842,3 3,11 S 
31-07 6,8±0,6 2385±598,0 1,59 S 
31-08 5,0±0,4 1290±120,1 0,86 S 
31-09 5,1±0,4 1905±499,8 1,27 S 
31-11 7,3±0,6 3635±785,9 2,42 S 
31-16 5,5±0,9 2975±934,7 1,98 S 
31-21 5,0±0,4 1915±433,0 1,28 S 
31-23 7,0±0,4 1705±205,7 1,14 S 
31-26 4,8±0,5 1390±273,0 0,93 S 
31-31 7,0±0,7   9100±1983,3 6,10 S 
31-38 6,0±0,9   2795±1225,9 1,86 S 
31-43 4,0±0,7 1005±200,1 0,67 S 
31-47 7,0±0,7 5000±261,8 3,33 S 
31-48 7,5±0,3   8330±2916,5 5,55 S 
33-01 5,0±0,4 1780±203,0 1,19 S 
33-02 4,3±0,3 1470±214,9 0,98 S 
33-06 5,0±0,4 1920±460,9 1,28 S 
33-09 4,3±0,3 1175±191,9 0,78 S 
33-12 6,0±0,6 1030±180,7 0,69 S 
33-13 4,3±0,3 1420±288,8 0,95 S 
33-23 4,5±0,3 975±133,8 0,65 S 
33-26 4,8±0,3 1180±156,4 0,79 S 
33-37 5,5±1,0   4090±1129,1 2,73 S 
33-41 6,3±0,3 2600±841,7 1,73 S 
33-45 4,5±0,3 1075±167,6 0,72 S 
33-48 8,3±0,3   7615±1725,6 5,08 S 
46-03 5,5±0,7 1540±466,7 1,03 S 
46-06 7,3±0,5   3425±1561,9 2,28 S 
46-07 5,3±0,5 2950±1231,8 1,97 S 
46-09 6,8±0,5 5670±651,1 3,78 S 
46-10 6,5±0,3 3315±1031,3 2,21 S 
80-01 5,5±0,7 2430±687,0 1,62 S 
80-04 4,0±0,4 750±202,1 0,50 S 

Fregold 3,5±0,3 860±176,1 0,57 S 
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ÇalıĢma sonucunda denemeye alınan 57 adet su kabağı genotiplerinin 

tümünde 2 aylık süre içerisinde M. incognita´nın geliĢmesini tamamladığı ve 

üreyerek populasyon oluĢturduğu, yani su kabağı genotiplerinin farklı seviyeler-

de hassas olduğu tespit edilmiĢtir. Bitki köklerinde meydana gelen en düĢük 

urlanma oranı 3,5 ile Fregold genotipinde, en yüksek urlanma oranı ise 8,3 ile 

Mersin ilinden alınan 33-48 no´lu kabak genotipinde tespit edilmiĢtir. Denemeye 

alınan diğer genotiplerde de urlanma oranlarının 4 ile 7 arasında değiĢtiği tespit 

edilmiĢtir. En düĢük çoğalma oranı 80-04 kabak hattında 0,50 iken, en yüksek 

çoğalma oranı 07-06 kabak genotipinde 7,1 olarak tespit edilmiĢtir. Denemeye 

alınan su kabağı genotiplerinin tamamında M. incognita’nın geliĢip çoğaldığı ve 

köklerinde ur oluĢturduğunun belirlenmesi üzerine, M. javanica’ya karĢı kabak 

genotiplerinin tamamı yerine rastgele seçilen 6 su kabağı genotipi ile Macis 

anacı üzerine aĢılanmıĢ karpuz denemeye alınmıĢtır. Su kabağı genotiplerinden 

6 genotip ve Macis çeĢidi üzerine aĢılanmıĢ karpuz bitkilerinin M. javanica ile 

bulaĢtırılmasından sonra 2 aylık süre içerisinde kabak genotiplerinin köklerinde 

oluĢturduğu ur skala değeri ve çoğalma oranı Çizelge 2’de belirtilmiĢtir. Buna 

göre M. javanica da denemeye alınan 6 genotipin tamamında geliĢmesini 

tamamlamıĢ olup, bitki köklerinde meydana gelen urlanma oranı 4.5±0,13 ile 

5±0,13 arasında tespit edilmiĢtir. Buna göre denemeye alınan 6 adet su kabağı 

genotipi ile ticari kabak çeĢidi olan Macis genotiplerinin tümünün hassas 

oldukları tespit edilmiĢtir. 

Çizelge 2. Akdeniz havzasından toplanmıĢ su kabağı (Lagenaria siceraria (Molina) Standley) 

genotipleri üzerine aĢılanmıĢ olan karpuz bitkilerinin Meloidogyne javanica (Treub, 1885) 

Chitwood’ya karĢı reaksiyonları 

Kabak genotip no Ur skala değeri Sonuç populasyonu (Pf) Ro= Pf/Pi 

01-17 5.0±0,13    3900±840 3,9 

07-06 5.0±0,13      4530±1028 4,5 

31-08 5.0±0,13 2946.6±839 2,9 

31-09 4.8±0,13 1033.3±839 1,0 

33-45 5.0±0,13    1440±840 1,4 

46-03 4.8±0,13    1915±727 1,9 

Macis 5.0±0,13    2525±727 2,5 

 

Kök-ur nematodları bitkinin su ve besin alımını olumsuz etkileyerek diğer 

organlarının geliĢimini engeller. AĢılama ile toprak kökenli hastalık etmenleri ve 

olumsuz Ģartlar ile mücadele edilebildiği gibi, bitkinin su ve bitki besin 

elementlerinden daha iyi yararlanması sonucu daha verimli ve daha sağlıklı 

bitkiler elde edildiği bildirilmiĢtir (Lee, 1994; Oda, 1995). TÜBĠTAK tarafından 

desteklenen bir çalıĢmada su kabağı üzerine aĢılı olan karpuz bitkilerinde hiçbir 

kalite kaybı olmadan kontrol bitkilerine oranla % 100’ü aĢan verim artıĢları tespit 

edildiği saptanmıĢtır (YetiĢir, 2003). 



694 

Bu çalıĢmada ele alınan su kabağı çeĢit ve genotipleri M. incognita’ ya 

yine bunların içinden rastgele alınan 6 kabak genotipi ve üzerine karpuz aĢılı 

ticari bir kabak çeĢidinin M. javanica’ ya karĢı hassas oldukları bulunmuĢtur. Bu 

veriler yıllardır üreticiler ve yetiĢtiriciler tarafından lanse edilen aĢılı anaçların 

kök-ur nematodlarına dayanıklılık sağladıkları fikri ile uyuĢmamaktadır. Su 

kabağı düĢük sıcaklık koĢullarında geliĢebilen bir bitki türüdür. Kabak anaçları-

nın kök-ur nematodu türlerine karĢı dayanıklı olmadıkları halde aĢılı fidelerin 

kök-ur nematodlarından daha az zarar görmeleri veya üreticiler ile bunları 

pazarlayan firmalar tarafından dayanıklı kabul edilmeleri tamamen bu çeĢit ve 

genotiplerin kıĢ koĢullarında iyi geliĢmesine bağlanmaktadır. Su kabağı üzerine 

aĢılı fideler seralarda aĢısız fidelere göre kıĢ koĢullarında daha iyi geliĢmekte-

dirler. Bu durumda kök-ur nematodu geliĢmesi zayıf olduğundan, aĢılı su kabağı 

fidelerinin dayanıklı olduğu kanısı uyandırmaktadır.  

Sera koĢullarında karpuz çeĢitlerinin M. incognita (Montalvo & Esnard, 

1994) ve M. arenaria ırk-1’e (Thies & Levi, 2003) karĢı hassas oldukları ve önemli 

ürün kayıpları meydana geldiği bildirilmektedir. Kıbrıs’ta karpuzlarda kök-ur 

nematodlarının % 25 oranında ürün kaybına neden olduğu (Philis, 1990) ve ilk 

hasatta meyve ağırlığını % 24-30 arasında düĢürdüğü (Davis, 2007) bildirilmiĢtir. 

Kök-ur nematodlarının bitki köklerinde beslenmeleri sonucu bitkinin köklerinde 

oluĢturduğu deformasyondan dolayı bitki iyi beslenememekte bunun sonucu 

olarak bitki boyu, toprak üstü yaĢ ağırlığı, kök uzunluğu, kök yaĢ ağırlığı direk 

olarak olumsuz yönde etkilenmektedir. Kabak anaçları kök-ur nematoduna karĢı 

hassas olarak tespit edilse de arazi koĢullarında aĢısız karpuz çeĢitlerine göre 

kök-ur nematodlarından daha az etkilenmektedirler. Bu tamamen fidelerin dikim 

zamanı ile iliĢkili bir durumdur. AĢılı veya aĢısız olsun karpuz çeĢitleri genel olarak 

Ģubat - mart aylarında toprak sıcaklığı nematodların geliĢmesi için uygun olmadığı 

bir zamanda gerçekleĢmektedir. Kabak anaçları soğuk toprak koĢullarında aĢısız 

karpuz fidelerine göre daha hızlı kök geliĢtirmektedir. Toprak sıcaklığı kök-ur 

nematodlarının aktif hale geldiği zamanda aĢılı fidelerin kök geliĢmesi daha fazla 

olduğundan bundan sonraki nematod infeksiyonlarını tolere etmektedirler.  

Su kabağı anaçları üzerine aĢılı karpuz veya diğer bitki türlerinin (kavun) 

kök-ur nematodlarının bulaĢık olduğu alanlarda aĢısız bitkilere göre daha iyi 

geliĢmesi ve yüksek verim elde edilmesi, anaçların kök-ur nematodlarına karĢı 

doğrudan dayanıklı olmalarından ziyade, düĢük toprak sıcaklığında hızla geliĢip 

nematodların sorun olmaya baĢladığı dönemde nematod zararını tolere 

etmesinden kaynaklanmaktadır. Her ne kadar bu çalıĢmada ele alınan tüm 

kabak genotiplerinin kök-ur nematodlarına karĢı duyarlı oldukları belirlense de 

yukarıda belirtilen nedenlerden ötürü aĢılı fide kullanılmasının nematodlara 

karĢı mücadelede tavsiye edilmesi önerilebilmektedir. Su kabağının bu özelliği 

kök-ur nematodlarına karĢı dolaylı bir dayanıklılık örneği olarak kabul edilebilir.  
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Özet 

Su kabağı (Lagenaria siceraria (Molina) Standley) karpuz bitkisine anaç olarak 

1920’lerden beri kullanılmaktadır. Bu çalıĢma 2007-2008 yıllarında Adana Zirai Mücadele 

AraĢtırma Enstitüsü’nde yürütülmüĢtür. Bu çalıĢmada Akdeniz havzasından toplanılan 57 

adet su kabağı genotipinin Meloidogyne incognita (Kofoid & White, 1919) Chitwood ve 

Meloidogyne javanica (Treub, 1885) Chitwood’ ya karĢı dayanıklılıkları araĢtırılmıĢtır. 

Denemeye alınan tüm su kabağı hattının kök-ur nematodlarına karĢı hassas oldukları 

saptanmıĢtır. Su kabağı anaçları üzerine aĢılı karpuz bitkilerinin kök-ur nematodlarının 

bulaĢık olduğu alanlarda aĢısız bitkilere göre daha iyi geliĢtiği ve yüksek verim elde 

edildiği tespit edilmiĢtir. Bunun sebebi olarak anaçların kök-ur nematodlarına karĢı 

doğrudan dayanıklı olmalarından ziyade, düĢük toprak sıcaklığında hızla geliĢip 

nematodların sorun olmaya baĢladığı dönemde nematod zararını tolere etmesinden 

kaynaklandığı sonucuna varılmıĢtır. 
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